
 

 

 

建设项目环境影响登记表 

（区域环评+环境标准） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称:台州市聚升机械有限公司年产12000吨汽车配件

迁建项目                                            

建设单位(盖章):      台州市聚升机械有限公司         

编制单位：          台州市聚升机械有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制时间：2022年11月 





 

 

 

前言 

为深入贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”和“最多跑一
[...]
使用切削油或切削液进行

机械加工过程中产生的油/

水、烃/水混合物或乳化液 

T 

3 废机油 
HW08 废矿物油与

含矿物油废物 
900-249-08 

其他生产、销售、使用过程

中产生的废矿物油及沾染

矿物油的废弃包装物 

T，I 

4 废油桶 
HW08 废矿物油与

含矿物油废物 
900-249-08 

其他生产、销售、使用过程

中产生的废矿物油及沾染

矿物油的废弃包装物 

T，I 

5 
废切削液

桶 
HW49其他废物 900-041-49 

含有或沾染毒性、感染性危

险废物的废弃包装物、容

器、过滤吸附介质 

T/In 

6 
废抹布及

手套 
HW49 其他废物 900-041-49 

含有或沾染毒性、感染性危

险废物的废弃包装物、容

器、过滤吸附介质 

T/In 

5、迁建前后主要污染物的变化情况 

表 4-12 迁建前后企业主要污染物源强变化一览表 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 

原批项目

排放量 

本项目

排放量 

以新带老

削减量 

企业迁建

后排放量 

增

减

量 

大气污

染物 

冲压脱模 

废气 
石墨尘 少量 0 少量 0 / 

抛丸废气 颗粒物 12.5t/a 12.5t/a 12.5t/a 12.5t/a 0 

水污染

物 
生活污水 

水量 637.5t/a 637.5t/a 637.5t/a 637.5t/a 0 

CODCr 0.223t/a 0.223t/a 0.223t/a 0.223t/a 0 

NH3-N 0.022t/a 0.022t/a 0.022t/a 0.022t/a 0 

固体废

物 

下料、 

机加工 
金属边角料 485t/a 485t/a 485t/a 485t/a 0 

抛丸 集尘灰 12.25t/a 12.25t/a 12.25t/a 12.25t/a 0 

设备维护 废液压油 0.3t/a 0.3t/a 0.3t/a 0.3t/a 0 

机加工 废切削液 1.1t/a 1.1t/a 1.1t/a 1.1t/a 0 

设备检修 废机油 0.3t/a 0.3t/a 0.3t/a 0.3t/a 0 

原料使用 
废油桶 0.12t/a 0.12t/a 0.12t/a 0.12t/a 0 

废切削液桶 0.05t/a 0.05t/a 0.05t/a 0.05t/a 0 

生产过程 废抹布及手套 0.05t/a 0.05t/a 0.05t/a 0.05t/a 0 

员工生活 生活垃圾 7.5t/a 7.5t/a 7.5t/a 7.5t/a 0 
 



20 

 

环 

境 

影 

响 

分 

析 

一、施工期环境影响分析 

企业租用现有已建厂房进行生产，无需新建或装修，建设期不涉及土建施

工，主要为设备的搬运、安装等，故施工期对周围环境影响不大。 

二、营运期环境影响分析 

1、大气环境影响分析 

本项目废气主要为抛丸粉尘。 

①抛丸废气通过设备自带的收集装置收集至布袋除尘装置处理后通过不

低于 15m 高排气筒（DA001）高空排放。 

本项目废气收集治理措施情况见表 4-13。 

表 4-13 项目废气收集、治理及排放措施情况表 

排气筒

编号 

车间/

生产线 

风量

（m3/h） 

排气筒

高度 

收集

方式 

收集

效率 

治理

措施 

处理

效率 
是否技术可行 

DA001 抛丸 6000 15m 

设备

自带

收集

装置 

100% 
布袋

除尘 
98% 

是（本项目采取的废气

治理措施属于《排污许

可证申请与核发技术

规范铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备

制造业》

（HJ1124-2020)中可

行技术） 

抛丸废气G1 布袋除尘装置 风机

DA001

 

图 4-3 项目废气处理工艺流程图 

本项目有组织排放口基本情况见下表。 

表 4-14 项目废气有组织排放口基本情况一览 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

污染

物种

类 

排放口地理坐标 排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

排气

温度
/℃ 

经度 纬度 

DA001 
抛丸废

气 

一般排

放口 

颗粒

物 
121°38′30.402″ 28°46′31.428″ 15 0.4 20 

 

 

 



21 

 

企业非正常情况下的污染源排放情况见下表。 

表 4-15 非正常工况下废气排放源强 

污染源 污染物 
非正常排放原

因 

无组织排放情况 单次持

续时间
/h 

年发生频

次 
非正常排放速

率 kg/h 

非正常排放

量 kg/次 

DA001 颗粒物 
废气收集系统

风机出现故障 
2.604 1.302 0.5 3 年 1 次① 

注：①在做好维护工作的情况下，风机使用寿命一般会在 3-5 年以上，甚至 10 年。 

本项目废气污染物有组织排放参数与相应标准对比情况分析见下表。 

表 4-16 项目废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表 

污染源 污染因子 
产生量

t/a 

有组织排放 无组织排放 有组织排放标准 

排放量
t/a 

排放速

率 kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排放

量 t/a 

排放速

率 kg/h 

排放速

率 kg/h 

排放浓度
mg/m3 

DA001 颗粒物 12.5 0.25 0.104 17.4 / / 3.3 120 

由上表可知，抛丸废气排放能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准，可以做到达标排放，因此，项目废气排放对周边

环境影响较小。 

本项目位于大气环境质量达标区，评价范围内无一类区，项目周边环境空

气保护目标最近处为厂界北侧 348m 处的大跳村，企业在落实环评所提出的废

气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常生产不会对周边环境造成较

大影响。 

2、地表水环境影响分析 

本项目仅排放生活污水，生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳入污水管网，经上实环境（台州）污水处理有

限公司处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准后排放（提标

改造后 CODCr 排放浓度为 100mg/L，NH3-N 排放浓度为 15mg/L）。 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物 

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 

污染治

理设施 

编号 

污染治

理设施 

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

CODCr 

NH3-N 

上实

环境

（台

州）

污水

处理

有限

公司 

间接

排放 
TW001 化粪池 化粪池 

DW00

1 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

项目废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-18 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放 

标准浓度

限值
/(mg/L) 

1 DW001 
121°38′ 

32.569″ 

28°46′ 

30.540″ 
637.5 

上实

环境

（台

州）

污水

处理

有限

公司 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

工作

时间 

 

上实

环境

（台

州）

污水

处理

有限

公司 

CODcr 100 

NH3-N 15 

项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表 4-19 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

CODCr 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，其中

氨氮指标执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的限值 

500 

NH3-N 35 

 



23 

 

(1)依托污水处理厂概况 

上实环境（台州）污水处理有限公司（原名台州凯迪污水处理有限公司）

设计规模按5万m3/d，分两期实施，第一期处理水量2.5万m3/d，第二期扩建到5

万m3/d，总投资约1.68亿元。园区污水处理厂建设位置位于临海园区南侧中部，

紧邻台州湾，规划面积270亩。由同济大学建筑设计研究院设计，2006年动工

先建设1.25万m3/d（一期一阶段工程），2007年10月23日开始调试，于2011年1

月通过原浙江省环保厅组织的竣工环境保护验收。 

一期工程改扩建项目于2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海

区块污水处理厂一期（2.5万m3/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审

[2012]215号通过临海市环保局环评审批，以临发改投资[2012]180号通过临海

市发改局可行性研究报告审批，以临发改基综[2013]177号通过项目工程初步设

计方案。 

一期工程改扩建项目总工程规模为2.5万m3/d，包括改造1.25万m3/d（即现

有已建成的一期一阶段工程），扩建1.25万m3/d。主要建设内容包括：改造现

有调节池、水解生化池、中沉池、CASS池、中和池等设施，新建一沉池、水

解酸化池、中沉池、膜格栅池、MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出

水中COD、氨氮浓度由原来的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提

标为《污水综合排放标准》中一级标准。 

改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m3/d，主要生化处理工艺变更为

MBR+芬顿氧化，设计进出水指标见表 4-20，处理工艺流程见图 4-5。 

 
图 4-5  污水厂一期一阶段工程工艺流程图 



24 

 

 

图 4-5  污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程图 

表 4-20  污水厂改造后的污水处理设计进、出水水质 

项目 pH 
CODCr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

TP

（mg/L） 

色度

（倍） 

进水水质 6~9 500* 300* 500 40 4 300 

出水水质 6~9 100 30 150 15 1 80 
*注：COD、BOD5设计进水浓度分别为1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定的进水浓度。 

污水厂的一期改扩建工程于2017年3月完成土建及设备安装，并完成了相

关配套环保设施的建设。该工程从2017年3月19日开始进水调试运行，目前已

通过环保“三同时”验收。 

为了解上实环境（台州）污水处理厂外排废水达标排放情况，根据浙江省

污染源自动监控信息管理平台的数据，上实环境（台州）污水处理厂近期现状

运行数据见表4-21。 

表 4-21  上实环境（台州）污水处理厂近期现状运行数据 

监测时间 pH值 
化学需氧

量（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

废水瞬时

流量（L/s） 

2022/6/27 7.85 81.8 0.126 0.171 19.591 187.95 

2022/6/26 7.82 79.36 0.1202 0.173 18.904 189.84 

2022/6/25 7.85 80.12 0.121 0.179 18.479 194.21 

2022/6/24 7.83 77.73 0.1142 0.204 17.434 189.5 

2022/6/23 7.83 69.71 0.1122 0.106 16.639 194.79 

2022/6/22 7.84 59.77 0.124 0.16 16.231 192.26 

2022/6/21 7.83 63.59 0.3425 0.104 16.023 180.19 

外排标准 6~9 100 15 1.0 0.5 / 

 



25 

 

(2)纳管可行性分析 

上实环境（台州）污水处理有限公司处理规模为 2.5 万 m3/d，目前正常日

处理废水量约 1.6 万 m3/d，污水处理厂仍有一定的废水接纳能力，项目所在区

域在污水处理厂服务范围内，区域污水管网已建成并投入运行。本项目废水排

放量较小（2.13t/d），能够纳入上实环境（台州）污水处理有限公司处理。根

据上实环境（台州）污水处理有限公司近期（2022 年 6 月 21 日至 2022 年 6

月 27 日）的出水水质数据，出水各指标均能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）二级标准后排入台州湾（提标改造后 CODCr 排放浓度为

100mg/L、氨氮排放浓度为 15mg/L）。 

项目废水经处理后污染物排放情况见下表。 

表 4-22 项目废水排放情况 

内容 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

废水量 / 637.5 

CODCr 100 0.064 

氨氮 15 0.01 

本项目生活废水经厂区化粪池处理后纳入市政污水管网，送上实环境（台

州）污水处理有限公司处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中二级标

准后排放排放，对周边环境影响不大，且由于本项目排放废水污染物种类不复